

hine som udtjente, ikke længere kunne være anvendelige for Armeen, og det er disse Sager, som, netop efter yderligere Bedømmelse paa Varedepotet ved Besigtigelsescommissionen, bortselges ved sammes Auctioner. Jeg maa endnu hertil føie, at Terminerne under Krigsforholdene selvfølgeligen hævedes, og først nu igjen kunne indføres. Det var under Krigen ikke muligt for Afdelingerne at iagttage saa streng Deconomie med Sagerne, navnlig ved i Tide paa hensigtsmæssig Maade at faae alle reparable Sager tilbørligen istandsatte, ligesom det ei heller altid var gjørligt strax at erstatte de casuable ved Levering af nye eller midlertidigt istandsatte tjenstdygtige deslige; det viste sig derfor ogsaa, at den Masse Sager, der afleveredes som casuable, ei alene vare casuable, men mere end casuable, saa at siige opslidte. Ved Krigenes Ophør og den derefter stedfundne Oplosning af Reserver og Forstærknings-Bataillonerne og Corpserne bleve samtlige i de forskjellige Depoter daværende brugbare, reparable og casuable Munderingsstykker hidsendte til Varedepotet, gennemgaaede til nærmere Bedømmelse af deres Tilstand, hvad der hensigtsmæssigt kunde istandsattes for atter at anvendes for Armeen, istandsat og udleveret; og ikkun, hvad der ved Besigtigelsen fandtes ikke at kunne betale sig at anvende en passende Beføstning paa at lade reparere, erklæredes for casuabelt og ansattes til Auction.

Umiddelbart foran en til den 10de November 1851 berammet Auction paa Depotet, modtog Ministeriet en anonym Skrivelse angaaende nogle Misligheder, som skulde have fundet Sted ved tidligere afholdte Auctioner, navnlig at nye Hestedækkener skulde være bortsolgte. Den berammede Auction blev da strax standset, en Commission nedsat til at revidere de til Auctionen ansatte Sager, og blev der tillige truffen fornøden Foranstaltning til, at ingen Udtagelse eller Ombytning af disse Sager kunde finde Sted. Resultatet af denne Revision blev, at ikkun de til Auction ansatte Brødposer tilbageholdtes, fordi endel deraf befandtes, efter at være udbæfede, at være brugbare eller reparable, ligesom og at det bestemtes, at de paa de casuable Bjørneskindshuer værende Schupper med Ringe og Plader skulde

astages, fordi disse Rekvister formeentlig ved en ringe Beføstning kunde blive som nye og saaledes igjen anvendes. Hertil maa jeg endnu bemærke, at det altid blev iagttaget, at de paa casuable Munderingsstykker værende gule og høide Knapper bleve ved Udforteringen til Auction affkaarne, for igjen saavidt muligt at søges anvendte ved Syningen af nye Sager eller ved Reparables Istandsættelse.

Med Hensyn til det Anførte om, at nye Hestedækkener skulde være solgte ved Depotets Auction, da er det ved de ved Politiets Foranstaltning anstillede Undersøgelser oplyst, at de handlende, som salbode nye militaire Hestedækkener, havde ladet sammensyie disse af de ved Depotet som Rester bortsolgte upassende Stuver af Dækkentoi eller og at de vare mindre end de reglementerede Dækkener.

Et Hestedækket skal nemlig holde 3 Alen i Længde; naar nu et Stykke Dækkentoi, saaledes som i Reglen er Tilfældet, holder noget over 30 eller 33 Alen, er det klart, at, naar deraf er affkaaret 10 eller 11 Stykker Dækkener, vil der blive en Stuv tilovers, som ikke kan anvendes ved Armeen, da ingen Dgning af det svære Dækkentoi bør finde Sted til Cavalleriets Brug; deslige Stuver med opgivne Alenmaal blive da, som for Armeen uanvendelige Sager, bortsolgte ved Depotet.

Jeg haaber, at den ærede Rigsdagsmænd vil finde sig tilfredsstillet ved disse Oplysninger med Hensyn til, hvad han har yttret angaaende de ved Varedepotet afholdende Auctioner.

Dernæst maa jeg endnu gjøre en kort Bemærkning med Hensyn til en tidligere Ytring af den ærede Rigsdagsmænd for Kjøbenhavns 2den Valgfreds (Hage), angaaende de stete Anskaffelser af Klæder til Munderingsstykkers Forfærdigelse. Han holder sig nemlig overbevist om, at den fordeeligste Maade vilde være at anskaffe Klædet frit, uanset om vi have Userøds Fabrik, Straffeanstalter, o. s. v. Herom skal jeg nærmere ytre mig paa sit Sted; men, naar han derhos har anført, at det vil findes, at det udenlandske Klæde baade har været det billigste og endda har affastet en overordentlig stor Indtægt for Soldkassen, maa jeg hertil bemærke, at det melerede og